
1 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

    
 

    

 

        

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce 

Determina a contrarre. 

OGGETTO: Affidamento Diretto sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 

50/2016, di materiale per l’equipaggiamento degli ispettori del lavoro: n. 45 Gilet personalizzati di 

alta visibilità di colore BLU NAVY come da schede tecniche allegate con stampa rifrangente 

“ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO”, n. 39 paia di scarpe antinfortunistica dotate di standard di 

sicurezza S3 ESD SRC e n. 26 caschi di colore bianco con sottogola come da scheda allegata, compresa 

di stampa di etichetta adesiva riportante la dicitura: “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO”.  

CIG N°  Z9D3DA3CBE 

Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 157 del 23 novembre 2023 con il quale veniva conferito l’incarico ad 
interim di Dirigente dell’ITL di Lecce alla Dott.ssa Alessandra Pannaria; 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “codice degli 
appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE – 
2014/24/UE E 2014/25/UE; 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP Spa; 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTA la Determina prot. N. 143 del 16/11/2023 con la quale si stabilivano le determinazioni in merito 
al lancio di una RdO semplice su Acquisti in Rete ME.PA. del materiale di pari oggetto alla presente; 
CONSIDERATO che per la fornitura del sopracitato materiale è stata lanciata sul sito Acquisti in Rete 
ME.PA. una RdO semplice, ID Negoziazione: 3858410 - FORNITURA DPI ISPETTORI, scaduta il 30 
novembre 2023 e, per la quale, non sono pervenute offerte economiche; 



2 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

RILEVATA la persistente necessità di procedere ad una fornitura di materiale per l’equipaggiamento 
degli ispettori del lavoro, nello specifico, n. 45 Gilet personalizzati di alta visibilità di colore BLU NAVY 
come da schede tecniche allegate con stampa rifrangente “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO”, 
n. 39 paia di scarpe antinfortunistica dotate di standard di sicurezza S3 ESD SRC e n. 26 caschi di colore 
bianco con sottogola come da scheda allegata, compresa di stampa di etichetta adesiva riportante la 
dicitura: “ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO”; 
DI DARE ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.lgs 
56/2017, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamento di importi inferiori a 40.000,00 mediante Ordine diretto; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 
certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e 
Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi finanziari, allegata alla presente quale parte integrante; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, quanto 
segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini 
della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PROCEDERE all’attivazione della procedura di affidamento diretto sul sito Acquisti in Rete 

ME.PA., previa richiesta di preventivo, alla Società LIMONGELLI SRL sede legale in Brindisi, via 

Riccardo Moretti, n. 2 C.F/PI 00099140741, rappresentata da Limongelli Amilcare in qualità di 

legale rappresentate, per la fornitura di: n. 45 Gilet personalizzati di alta visibilità di colore 

BLU NAVY come da schede tecniche allegate con stampa rifrangente “ISPETTORATO 

NAZIONALE DEL LAVORO”, n. 39 paia di scarpe antinfortunistica dotate di standard di 

sicurezza S3 ESD SRC e n. 26 caschi di colore bianco con sottogola come da scheda allegata, 

compresa di stampa di etichetta adesiva riportante la dicitura: “ISPETTORATO NAZIONALE 

DEL LAVORO”; 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Pannaria in 

qualità di Dirigente, la quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa 

determina – di ogni incombenza legata alla presente procedura; 

3)  DI DARE ATTO che la spesa grava sui conti n. U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” del 

Bilancio dell’INL esercizio finanziario 2024, per il quale sarà chiesta apposita integrazione 

fondi in relazione all’entità della spesa preventivata;  

4)  DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) e che 

i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario 

del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’importo dovuto; 



3 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

5)  DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della 

presente determina nell’apposita sezione contratti del servizio al link 

http://trasparenzainl/IncarichiEAttribuzioni.  

 

     Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 
Dott.ssa Alessandra Pannaria 

http://trasparenzainl/IncarichiEAttribuzioni

		2024-02-29T09:09:32+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2024-02-29T10:26:01+0100
	Lecce
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LE.Registro decreti.R.0000032.29-02-2024




